VERS. 20. — *Je suis à la porte et je frappe : si quelqu'un entend ma voix et m'ouvre la porte, j'entrerai chez lui, et je souperai avec lui, et lui avec moi.* Ces paroles nous annoncent l'arrivée et le repas de l'Agneau, auquel il nous convie, en disant : *Je suis à la porte, et je frappe.* Jésus-Christ sera à la porte de son Église lorsqu'il viendra pour le jugement, à la fin du monde. Et il frappera lorsque les hommes verront s'accomplir les signes et la grande tribulation qu'il a prédits en saint *Matthieu*, XXIV, 32, où il ajoute, dans la parabole du figuier : « Apprenez et sachez que lorsque vous verrez ces choses, le Fils de

l'homme est proche, et qu'il est à la porte.» *Si quelqu'un entend ma voix et m'ouvre la porte.* En ce temps-là, on entendra deux voix : l'une vraie et sainte, qui sera celle de Jésus-Christ, et l'autre fausse et impie, qui sera celle de l'Antechrist et de ses adeptes ; car ceux-ci diront que l'Antechrist est le Messie. C'est contre cette dernière voix que Jésus-Christ nous met en garde, lorsqu'il dit en saint *Matthieu*, XXIV, 23 : « Alors, si quelqu'un vous dit : Voilà que le Christ est ici ou là, n'en croyez rien. » L'autre voix est celle de Jésus-Christ, qui dit dans la sainte Ecriture qu'il est vraiment le Messie et le Fils de Dieu. Cette voix se fera entendre par la bouche d'Enoch et d'Elie, et des autres serviteurs de Dieu, qui résisteront alors à l'Antechrist, et prêcheront que Jésus-Christ est le vrai Messie, qu'il est Dieu et homme, et qu'il s'est fait chair, etc. C'est donc avec raison que Jésus-Christ nous dit ici : *Si quelqu'un entend ma voix et m'ouvre la porte de son cœur, en croyant en moi, j'entrerai en lui par la grâce de ma consolation, au milieu de tous les supplices et de toutes les adversités. Et je souperai avec lui, et lui avec moi.* Le souper corporel est la réfection que l'homme prend avant le sommeil, tout comme la sainte scène est la réfection de l'âme avant la mort. C'est dans ce sens que Jésus-Christ dit : *Je souperai avec lui, c'est-à-dire, je le restaurerai, je le fortifierai à la mort par la grâce de la persévérance. Et lui soupera avec moi, c'est-à-dire qu'il résistera aux tourments jusqu'à la mort, pour obtenir ensuite la couronne de l'immortalité.*

VERS. 21. — *Celui qui sera victorieux du monde, de la chair, du démon et de la mort, je lui donnerai de s'asseoir avec moi sur mon trône, comme J'ai vaincu moi-même, et me suis assis avec mon Père sur son trône.* Ces

paroles promettent aux soldats de Jésus-Christ qui auront été victorieux dans la dernière agonie de ce siècle, le pouvoir et l'honneur de juger les vivants et les morts, comme Jésus-Christ l'a promis encore à ses apôtres, en saint *Matthieu*, XIX 28 : « En vérité, je vous dis que vous qui m'avez suivi, lorsqu'au temps de la régénération le fils de l'homme sera assis sur le trône de la gloire, vous aussi vous serez assis sur douze trônes, jugeant les douze tribus d'Israël. » Or, c'est ainsi que Jésus-Christ promet à ses serviteurs du dernier âge une insigne distinction dans les cieux, qui sera le pouvoir judiciaire, et la gloire d'être assis sur un trône, en récompense de la victoire difficile qu'ils auront remportée dans la plus grande des persécutions.